EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 061/2016-L, DE 26 de outubro de 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA.

BIOGRAFIA DE

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES - CARLÃO
Calos Augusto Rodrigues, carinhosamente conhecido como “Carlão”, nasceu em 04 de novembro do ano de 1914, na cidade de São Roque.

Nessa mesma cidade cresceu e veio a cassar-se com Carmela Janucci Rodrigues, com quem viveu em matrimônio por 53 anos. Dessa união nasceram 8 filhos.

Pai exemplar, amoroso, teve sua vida voltada para a agricultura, onde cultivou entre outras coisas, uva, alcachofra, verduras e mandioca. O querido “Carlão” também produzia vinho a partir de uvas amassadas com os próprios pés. A família o ajudava nesse ofício e também no plantio de flores, especialmente as rosas.

Suas mãos calejadas pelo trabalho ferrenho e intenso no sítio garantiam o seu sustento e o de sua família. Mesmo diante de todo o trabalho na lavoura encontrava tempo para desfrutar, juntamente com seus familiares, das Festas do Vinho, das Festas do Padroeiro de São Roque e de pescarias que realizava quando podia.
A alegria era intensa e os bons momentos eram compartilhados com os familiares e inúmeros amigos que possuía e acolhia com satisfação em sua residência.

Carlos Augusto dos Santos partiu aos 93 anos de idade, levando toda a alegria aos braços do Pai Eterno e deixando gratas lembranças e muitas saudades em todos aqueles que com ele conviveram.

Isso posto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 26/10/2016 - 16:10:44 05437/2016, de 26 de outubro de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 26/10/2016 - 16:10:44 05437/2016

PROJETO DE LEI Nº 061/2016

De 26 de outubro de 2016.

Dá a denominação de Travessa Carlos Augusto Rodrigues (Carlão) à via pública localizada no Bairro do Capuava.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “TRAVESSA CARLOS AUGUSTO RODRIGUES (CARLÃO)” a via com início na Travessa Pinheiros e término em propriedade particular, na localizada no Bairro Capuava, a mesma conta com 120 metros de extensão e 4 metros de largura.

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de outubro de 2016.

ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 26/10/2016 - 16:10:44 05437/2016